

Správa o činnosti obce za rok 2022

Vážení poslanci, vážený pán kontrolór, vážení prítomní,

dovoľte mi, aby som vám predniesla výročnú správu o činnosti obce, a to správu za uplynulý rok 2022. Svoju správu som rozdelila na niekoľko oblastí :

- Oblasť všeobecnej správy
- Oblasť investičnej výstavby a údržby
- Oblasť financií a majetku
- Oblasť životného prostredia
- Oblasť sociálnych vecí a bytovej politiky
- Oblasť kultúry
- Oblasť bezpečnosti

Oblasť všeobecnej správy

Obecné zastupiteľstvo pracovalo počas celého roka 2022 v 9-člennom poslaneckom zložení. Poslanci pracovali v šiestich komisiách, ktoré boli ustanovené na začiatku volebného obdobia 2018-2022.

Komisia finančná

Komisia stavebná a územného rozvoja obce

Komisia sociálnych vecí a bytovej politiky

Komisia kultúry, vzdelávania a športu

Komisia ekológie, životného prostredia, ochrany verejného poriadku a bezpečnosti

Komisia pre konflikt záujmov

Okrem poslancov obecného zastupiteľstva pracovalo v komisiách 12 členov z radov občanov, z toho 5 zamestnanci obce, pracujúci na obecnom úrade, pričom od mája sa z dôvodu ukončenia pracovného pomeru jednej zamestnankyne znížil tento počet na 4.

Obecné zastupiteľstvo rokovalo na 10 zasadnutiach, 8 z nich zvolávala starostka obce a z dôvodu jej dlhodobej PN dve rokovania zvolávala zástupkyňa starostky. Jedno zasadnutie obecného zastupiteľstva bolo slávnostné – ustanovujúce po komunálnych voľbách. Na rokovaní bolo prijatých spolu 145 uznesení a schválených bolo 8 všeobecne záväzných nariadení:

1. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 1/2022, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 1/2021 o výške finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelávanie a nákladov spojených so stravovaním v škole a v školských zariadeniach zriadených obcou Zemianske Kostoľany.
2. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 2/2022 o zdravom životnom prostredí, udržiavaní čistoty a poriadku v obci
3. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 3/2022, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 1/2015 o postupe a podmienkach pri poskytovaní jednorazovej dávky v hmotnej núdzi, jednorazovej dávky sociálnej pomoci ,

iných jednorazových sociálnych dávках a o poskytovaní spoločného stravovania občanom s trvalým pobytom na území obce Zemianske Kostoľany.

4. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 4/2022, ktorým sa Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 2/2014 o poskytovaní domácej opatrovateľskej služby a o úhradách za domácu opatrovateľskú službu.
5. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 5/2022 o výške finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelávanie a nákladov spojených so stravovaním v škole a v školských zariadeniach zriadených obcou Zemianske Kostoľany.
6. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 6/2022 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 2023.
7. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 7/2022 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia.
8. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 8/2022 o financovaní originálnych kompetencií na úseku školstva.

Obec je zriaďovateľom dvoch rozpočtových organizácií:

Základná škola, J. A. Komenského 161/6, 972 43 Zemianske Kostoľany

Správa pamiatok obce Zemianske Kostoľany

V roku 2022 zabezpečila obec organizáciu a priebeh spojených volieb do orgánov samosprávy obcí a samosprávy krajov. V obci Zemianske Kostoľany bol volený starosta obce a 9 poslancov obecného zastupiteľstva.

Koncom roka začala plniť úlohy súvisiace s organizáciou a priebehom referenda, ktoré sa uskutoční v januári 2023.

V prvom štvrtroku obec vykonala voľbu hlavného kontrolóra na ďalšie obdobie 6 rokov.

K 1. 1. 2022 obec zamestnávala 42 zamestnancov na pracovnú zmluvu, z toho 4 na MD, a 4 na zastupovanie počas MD, 3 na skrátený pracovný úväzok a 1 na celoročnej PN.

V priebehu roka 2022 došlo k týmto zmenám v obsadení pracovných miest

- Po návrate dvoch zamestnankýň z rodičovskej dovolenky v mesiaci september, bol ukončený pracovný pomer s jednou zamestnankyňou, ktorá bola prijatá na zastupovanie na toto pracovné miesto, druhá zamestnankyňa, ktorá bola prijatá na zastupovanie nastúpila na čerpanie materskej dovolenky.
- Z dôvodu dlhodobej PN zamestnanca na technickom úseku v robotníckej profesii a častých PN (aj dlhodobých) ostatných zamestnancov na technickom úseku v robotníckych profesiách bol do pracovného pomeru na technický úsek do robotníckej profesie prijatý nový zamestnanec s oprávneniami na obsluhu špeciálnych nákladných vozidiel a pracovných strojov, ktoré obec využíva na práce v obci.
- Z dôvodu ukončenia pracovného pomeru po dlhodobej PN zamestnankyne na pracovnej pozícii matrikárka a samostatná referentka došlo k uvoľneniu tohto pracovného miesta. Toto pracovné miesto bolo v čase PN zamestnankyne obsadené na zastupovanie zamestnankyňou obce na úseku kultúry v rámci kumulovanej funkcie s vedúcou Domu kultúry SNP, ktorá už v minulosti pracovala na referentskej pozícii na obecnej úrade. Po ukončení PN a pracovného pomeru ostalo dočasne do komunálnych volieb obsadené touto zamestnankyňou, ktorá

absolvovala všetky odborné vzdelávania a skúšky na výkon zverených pracovných úloh. Po spracovaní návrhu rozpočtu s podstatným obmedzením výdavkov na kultúrne podujatia v súvislosti s ekonomickou krízou bude v rámci šetriaceho režimu dočasne obsadená táto pozícia v kumulácii s vedúcou Domu kultúry SNP aj naďalej.

- Z dôvodu nárastu požiadaviek na zabezpečenie opatrovateľskej služby pre našich spoluobčanov boli do pracovného pomeru prijaté dve nové opatrovateľky.
- Po návrate z rodičovskej dovolenky zamestnankyňa na úseku kultúry bol ukončený pracovný pomer so zamestnankyňou, ktorá bola prijatá na zastupovanie na toto pracovné miesto.

K 31. 12. 2022 obec zamestnávala 42 zamestnancov na pracovnú zmluvu, z toho 1 na MD a RD, a 1 na zastupovanie počas MD a RD, 4 na skrátený pracovný úväzok a 1 na celoročnej PN, 1 na dlhodobej PN.

- 8 v administratíve na obecnom úrade vrátane hlavného kontrolóra obce a v dome kultúry vrátane knižnice
- 11 na úseku údržby (vodiči, údržbári, upratovačky, správkyňa trhoviska), z toho 1 na dlhodobej PN,
- 14 v materskej škole, z toho 9 učiteliek vrátane riaditeľky, z toho 1 na MD, 3 v školskej jedálni, 2 hospodárski pracovníci,
- 9 opatrovateľiek, z toho jedna na celoročnej PN

Obec Zemianske Kostoľany uzavrela 128 zmluvných vzťahov, boli to zmluvy na obstaranie prác alebo služieb, kúpno-predajné zmluvy, zmluvy o poskytnutí dotácií prostredníctvom rozpočtov štátnych orgánov, nájomné zmluvy na byty alebo hrobové miesta, zmluvy o poskytnutí dotácií z rozpočtu obce, hospodárske zmluvy na dodávky energií, poisťné zmluvy, darovacie zmluvy, záložné zmluvy, zmluvy o zriadení vecného bremena a iné.

Do registratúrneho (podacieho) denníka došlej a odoslanej pošty sme v priebehu roka 2022 zaevidovali 6014 podaní, čo je o 794 podaní viac ako v roku 2021 a do denníka spisov 803 spisov. Do tohto počtu nie sú zaradené došlé a odoslané faktúry, ktoré sa evidujú osobitne. Došlých faktúr bolo zaevidovaných 843 (821), odoslaných 191 (145), objednávok 44 (68).

K 31. 12. 2022 sme evidovali 1741 občanov, čo je úbytok oproti predchádzajúcemu roku o 1 občana. Do registra obyvateľov sme zapísali 16 novonarodených detí, naopak zomrelo až 26 našich spoluobčanov, z toho 1 obyvateľ s trvalým pobytom v Domove dôchodcov. Svoj nový domov u nás v obci našlo 41 prisťahovaných občanov, z obce sa odsťahovalo 34 občanov. Z toho vyplýva, že zníženie počtu obyvateľov oproti roku 2021 ovplyvnila predovšetkým úmrtnosť. Manželstvo uzavrelo 25 občanov. V rámci obce zmenilo trvalý pobyt 16 občanov. Na prechodný pobyt sa do obce prihlásilo 14 občanov, trvalý pobyt bol zrušený 8 občanom.

Obecné zastupiteľstvo v roku 2022 neudelilo Cenu obce za rok 2021.

Uznesením 78/22 obecné zastupiteľstvo dňa 27. 7. 2022 schválilo príspevok do kroniky obce za rok 2021.

V prvom štvrtroku roka 2022 sme všetky originálne kompetencie obce a prenesené kompetencie štátu zabezpečovali v období mimoriadnej situácie a v núdzovom stave počas neustále sa meniacich opatrení Vlády SR a Úradu verejného zdravotníctva v súvislosti s pandémiou COVID-19 a takmer počas celého roka sprevádza výkon funkcií ekonomická a energetická kríza súvisiaca s vojnou na Ukrajine. Obec zabezpečovala i povinnosti súvisiace s ubytovaním občanov Ukrajiny na území obce.

Dôležitým momentom v roku 2022 bola i návšteva prezidentky SR Zuzany Čaputovej v obci, ktorá súvisela s transformáciou hornej Nitry a budúcimi zámermi Slovenských elektrární, a.s. po ukončení výroby elektrickej energie z hnedého uhlia po roku 2023.

Oblasť investičnej výstavby a údržby

V roku 2022 boli investičné aktivity zamerané hlavne na ukončenie stavieb, ktoré boli začaté v predchádzajúcich obdobiach, ale pribudli aj nové diela. Na časti majetku došlo k jeho zhodnoteniu rekonštrukciami a obnovami:

- Preložka stĺpov vedenia vysokého napätia vo vlastníctve Slovenských elektrární, a.s. v lokalite budúcej IBV Pažite II.,
- Oprava časti chodníka na ulici Boženy Němcovej,
- Doplnenie chodníka – vstupu na parkovisko na ul. Kpt. Weinholda,
- Oprava komunikácie v časti najrozsiahlejších výtlkov pri cintoríne Hôrka,
- Rozšírenie urnového hája o 26 schránok – ich obstaranie a montáž,
- Záhradnícke úpravy vo svahovej časti urnového hája,
- Oprava časti dažďovej kanalizácie pred Domom kultúry SNP,
- Oprava strechy a klampiarskych prvkov na budove č. 3 na ulici 4.apríla,
- Oprava strechy a klampiarskych prvkov na budove č. 5 – bytovom dome na ulici Kpt. Weinholda,
- Oprava časti chodníka na ulici Pod horou,
- Oprava vstupov k lávke na ulici Domovina,
- Oprava schodov a vstupov do zdravotného strediska,
- Oprava vykurovacieho systému bytovky č. 682,
- Oprava a údržba hracích prvkov na detských ihriskách,
- Obstaranie a montáž nových informačných tabúl,
- Vyznačenie vodorovného dopravného značenia na parkovisku pri obecnom úrade,

Z inžinierskej a administratívnej činnosti uvediem :

1. Ukončenie administratívneho procesu prestavby ubytovne č. 17 na byty v súlade so zmluvou o poskytnutí dotácie a so zmluvou o úvere, pridelenie a odovzdanie 12 nájomných bytov nájomníkom,
2. Spracovanie porealizačného geodetického zamerania a projektovej dokumentácie skutočného vyhotovenia pre stavbu „Prekládka stĺpov vysokého napätia na IBV Pažite II – časť ENO“,
3. Spracovanie projektovej dokumentácie jestvujúceho stavu základnej školy v súvislosti s prípravou projektovej dokumentácie „Energetická efektívnosť budovy základnej školy“
4. Spracovanie projektovej dokumentácie stavby „Parkovacie a spevnené plochy na ulici 4.apríla - cintorín“,
5. Spracovanie projektovej dokumentácie na vybudovanie prípojky plynu pre objekt obchodu – Potraviny Domovina,
6. Aktualizácia rozpočtov na stavby „Zberný dvor“ a „Obnova NKP Obytná veža“ v súvislosti s nárastom cien stavebných materiálov,
7. Vyhodnotenie energetickej efektívnosti obecných budov, príprava návrhov opatrení na zníženie spotreby energií,

8. Príprava podkladov k spracovaniu aktualizovanej projektovej dokumentácie „Obnova NKP Kišasonkin kaštieľ“,
9. Zabezpečenie súhlasného stanoviska SPF k vykonaniu revitalizácie územia a zriadenia skateového ihriska a oddychovej zóny s malým detským ihriskom,
10. Administrácia procesu poskytnutia dotácie na vybudovanie detského ihriska Rodinka na bytovkách Domovina.

Oblasť financií a majetku

V oblasti financií sme sa spoločne s obecným zastupiteľstvom zamerali na schválenie zásadných plánovacích dokumentov, ako záverečného účtu obce za rok 2021 bez výhrad, súhrnnej výročnej správy konsolidovaného celku obce za rok 2021. Zároveň poslanci schválili rozpočet obce na rok 2023. V zmysle zákona o účtovníctve bol spracovaný audit obce za rok 2021.

O finančnú pomoc v dôsledku zníženia tržieb z pozastavenej činnosti autobusovej prepravy sme požiadali Ministerstvo hospodárstva SR, ktoré obci poskytlo príspevok vo výške 1636,80 €.

Spracovaním žiadostí o poskytnutie finančných prostriedkov na realizáciu investičných akcií z cudzích zdrojov sme sa snažili zvýšiť príjmovú časť rozpočtu obce a zabezpečiť tak finančné krytie našich zámerov. Boli spracované tieto žiadosti a projektové spisy:

- Prostredníctvom obecného rozpočtu bol zo štátneho rozpočtu podporený dotáciou DHZ sumou 3 000 €, ktorá bola v zmysle zmluvy použitá na technické a materiálne vybavenie,
- z rozpočtu Ministerstva kultúry SR z programu Obnovme si svoj dom na zámer „Komplexná obnova NKP Obytná veža v obci Zemianske Kostoľany“ na rok 2022 – naša žiadosť bola neúspešná,
- z rozpočtu Ministerstva kultúry SR z programu Obnovme si svoj dom na zámer „Obnova NKP Obytná veža v obci Zemianske Kostoľany“ na rok 2023 – nevyhodnotená,
- z rozpočtu Ministerstva životného prostredia SR na zámer „Vodozádržné opatrenia v obci Zemianske Kostoľany“ – nevyhodnotená
- z rozpočtu Ministerstva životného prostredia SR na zámer „Zberný dvor v obci Zemianske Kostoľany“ - nevyhodnotená,
- žiadosť o nenávratný finančný príspevok z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR na výstavbu nového detského ihriska – úspešná, zámer bol podporený sumou 50 000,00 €,
- žiadosť o dotáciu z Fondu podpory športu na zámer „Rekonštrukcia bežeckej dráhy“ – neúspešná, bude zopakovaná na základe už vyhlásenej výzvy v roku 2023,

V priebehu roka 2022 obec nenadobudla do svojho vlastníctva žiaden nový nehnuteľný majetok, došlo k odpredaju nehnuteľného majetku:

Odpredaj stavieb

- stavba súpisné číslo 152 - obchod

Odpredaj pozemkov obce

- pozemok parc.č. 193/4 o výmere 143 m²,
- pozemok parc.č. 193/3 o výmere 74 m²,
- pozemok parc.č. 191/27 o výmere 3 m²,

- pozemok parc.č. 957/13 o výmere 70 m².

Vo veci odpredaja pozemkov došlo aj k obojstrannému podpisu zmluvy na odpredaj pozemkov parc.č. 493/1 a 494, k platnosti tejto zmluvy nedošlo z dôvodu, že zo strany kupujúceho nedošlo k úhrade kúpnej ceny v termíne stanovenom v zmluve.

Nadbytočný nehnuteľný majetok obce, ktorý obecné zastupiteľstvo nemá záujem odpredať, môže byť v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov ponúknutý do prenájmu. V roku 2022 došlo k uvoľneniu niekoľkých nebytových priestorov

- obchod – Potraviny Domovina
- Kúria - NP č. 1
- Kúria - Piváreň
- v budove zdravotného strediska – ambulancia a príslušné priestory

Bol uzatvorený nájomný vzťah na prenájom oceľových stĺpov miestneho rozhlasu za účelom umiestnenia optického kábla pre súkromnú spoločnosť.

Všetky práce, tovary a služby sme obstarávali v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní a vnútornou smernicou obce o verejnom obstarávaní. Na obstaranie prác, tovarov a služieb - zákazky s nízkou hodnotou podľa zákona o verejnom obstarávaní sme vykonali 8 prieskumov trhov. Najnáročnejším obstarávaním, ktorému sme sa aktívne venovali počas dvoch mesiacov ku koncu roka bolo obstaranie energií – plyn a elektrická energia na ďalšie obdobie. Obec v zmysle platnej legislatívy a VZN obce schválila dotácie spoločenským organizáciám a jednotlivcom.

Oblasť životného prostredia

Podali sme žiadosť o poskytnutie nenávratných finančných prostriedkov na realizáciu zámeru „Zberný dvor v obci Zemianske Kostoľany“. Reagovali sme na potreby odpadového hospodárstva a zabezpečili prieskumy na možnosť vybudovania malého obecného kompostoviska, čím sa bude obec zaoberať v ďalšom období. Ako orgán ochrany prírody a krajiny obec vydala povolenie na výrub 65 ks drevín a nariadila náhradnú výsadbu spolu 180 drevín.

Počas celého roka sa obec zaoberala problematikou vykurovania časti obce po roku 2023, kedy dôjde k ukončeniu všeobecného záujmu výroby elektrickej energie, pričom posúdila predložené štúdie a možné alternatívy, viedla konania na vydanie územného rozhodnutia a stavebného povolenia na stavbu Výstavba zdroja tepla pre obec Zemianske Kostoľany, ako aj riešenie vykurovania po roku 2023 v priemyselných závodoch PORFIX-pórobetón, a.s. a XELLA Slovensko, a.s.

Oblasť školstva

V dôsledku ekonomickej krízy a nárastov cien v stavebníctve obec v roku 2022 nezrealizovala žiadne obnovy priestorov škôl, napriek tomu, že boli v rozpočte na rok 2022 naplánované.

Brány základnej školy sa otvorili v septembri na začiatku školského roka 2021/2022 s počtom žiakov 135, z toho 14 žiakov prvého ročníka. Do materskej školy bolo zapísaných 27 nových detí a materskú školu začalo v novom školskom roku navštevovať 58 detí.

Oblasť sociálnych vecí a bytovej politiky

Aktivity na tomto úseku zabezpečovala prevažne komisia sociálnych vecí a bytovej politiky. Najdôležitejšou úlohou na tomto úseku bolo posudzovanie podkladov na pridelenie uvoľňovaných nájomných bytov vo vlastníctve obce. Obec na základe posúdenia komisie poskytla občanom

jednorazové dávky sociálnej pomoci, peňažné poukážky pre občanov nad 80 rokov veku v celkovom počte 96 . Obec vedie poradovník na pridelenie nájomných bytov, poradovník na pridelenie garáží a poradovník na pridelenie stavebných pozemkov na budúcej IBV. V roku 2021 obec zamestnávateľa na úseku sociálnych vecí 8 opatrovateliek v aktívnom pracovnom pomere, ktoré zabezpečovali starostlivosť ročne v priemere o 9 opatrovaných.

K 1. 1. 2022 obec zabezpečovala sociálnu službu stravovania dôchodcov pre 11 stravníkov, k 31. 12. 2022 sa tento počet zvýšil na 17 stravníkov. Stravovanie bolo zabezpečované prostredníctvom komerčných reštauračných zariadení do konca augusta, výdaj stravy zo školských zariadení sa po covidových opatreniach naštartoval opäť od začiatku školského roka. Každému stravníkovi bola poskytnutá dotácia na každý obed v zmysle platného VZN.

Oblasť kultúry a športu

Na úseku kultúry sme pre našich spoluobčanov zabezpečili plánované kultúrne podujatia: Fašiangové slávnosti, 77. výročie oslobodenia obce, Stavanie mája, Deň detského folklóru, Noc múzeí a galérií, Oslava MDD, Slávnostná omša pri príležitosti Dní obce, Letný piknik, oslavy 78. výročia SNP, Súťaž vo varení gulášov, Uličný turnaj so sprievodnými podujatiami, festival populárnej piesne Krištáľová váza, Vianočné trhy s príchodom Mikuláša, návšteva Mikuláša materskej školy, základnej školy a domove dôchodcov.

Medzi tradičné občianske obrady sme aj v roku 2022 zaradili Deň učiteľov, začiatkom leta sme pripravili v obradnej miestnosti rozlúčku absolventov základnej školy, absolventov materskej školy. Dvakrát v roku sme pozvali do obradnej miestnosti jubilantov, ktorí oslávili životné jubileum v roku 2022 a rodičov s novonarodenými deťmi na vítaní detí do života. V súvislosti s ukončením volebného obdobia sme pripravili obrad, na ktorý boli pozvaní všetci volení predstavitelia obce, členovia komisií, zástupcovia škôl, spoločenských organizácií a záujmových združení. Pri príležitosti 50.výročia partnerstva s obcou Žulová sme ich delegáciu prijali v obci a slávnostnú atmosféru umocnili obradom.

V prípade potreby sme zabezpečovali občianske obrady rozlúčky so zosnulým a obrady uzavretia manželstva spolu v počte 41 v renesančnom kaštieli a v zariadení Chata Hrádok v Kamenci pod Vtáčnikom v počte 21.

Bez covidových obmedzení bola v prevádzke aj obecná knižnica, v ktorej je zapísaných 182 čitateľov, z toho 103 do 15 rokov. V knižničnom fonde disponuje 8024 knihami. V roku 2022 bol fond doplnený o 122 titulov. V predvianočnom období sa knižnica zamerala na niekoľko aktivít, ako napríklad Vianočná pošta pre seniorov alebo Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok.

Boli vydané dve čísla časopisu Informátor obce Zemianske Kostoľany.

Na úseku športu boli v priebehu roka prevádzkované športoviská : futbalové ihrisko s prevádzkovou budovou, tenisové kurty s prevádzkovými priestormi, multifunkčné ihrisko a športoviská v správe základnej školy. V lete a na jeseň nadšenci tenisu zorganizovali tenisový turnaj a tenisovú ligu, na ktoré sme zabezpečili ceny.

Oblasť bezpečnosti

Dobrovoľný hasičský zbor pracoval v kategórii B s počtom 31 členov, členovia boli vybavení ďalšou potrebnou výzbrojou a výstrojom, ktorý zodpovedá zaradeniu do tejto kategórie. Časť členov sa zúčastnila základných školení, niektorí absolvovali špeciálne školenia.

Dovoľte mi, aby som na záver mojej správy o činnosti obce za rok 2022, ktorý bol po doznievajúcom covidovom roku 2021 opäť veľmi náročným obdobím, spojeným už nielen s ekonomickou krízou a vplyvom dôsledkov covidu, ale najmä energetickou krízou. Chcem poďakovať všetkým, ktorí svojou prácou prispeli k zveľadeniu obce, svojím postojom vyjadrovali podporu pomoc k napĺňaniu našich spoločných zámerov a cieľov. Osobitné poďakovanie patrí poslancom obecného zastupiteľstva, členom komisií, hlavnému kontrolórovi obce a zamestnancom obce za spoluprácu.